



# COMUNE DI ROCCAFORZATA

## Provincia di Taranto

ORIGINALE

### SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE

Registro Generale N. 102 del 27/03/2019

Registro di Settore N. 16 del 27/03/2019

OGGETTO :

**Liquidazione QUINTO S.A.L. APPALTO DEI LAVORI: "interventi di adeguamento alle norme vigenti in materia di sicurezza, igiene, agibilità degli edifici e abbattimento barriere architettoniche, ristrutturazione e riqualificazione di parti dell'edificio ed efficientamento energetico della Scuola Primaria "PARINI" Cod. M.I.U.R. TAE81202T Cod. edificio 0730230951.Importo totale € 600.000,00 CODICE CIG: 6822500919 CUP G14H15000150002**

#### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO adotta la seguente determinazione

OGGETTO:	Liquidazione QUINTO S.A.L. APPALTO DEI LAVORI : <i>"intervent di adeguamento alle norme vigenti in materia di sicurezza, igiene, agibilità degli edifici e abbattimento barriere architettoniche, ristrutturazione e riqualificazione di parti dell'edificio ed efficientamento energetico della Scuola Primaria "PARINI" Cod. M.I.U.R. TAE81202T Cod. edificio 0730230951.Importo totale € 600.000,00</i>	
	<i>CODICE CIG: 6822500919</i>	<i>CUP G14H15000150002</i>

VISTE le delibere di G.C. n. 50 del 24/06/2016 esecutiva, n. 20 del 28/03/2017, e n. 36 del 24/07/2017 di attribuzione ai componenti della Giunta, ai sensi dell'art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il Decreto Sindacale n. 17 del 27/03/2017 e n. 18 del 24/07/2017 di assegnazione al Vice Sindaco Sig. Luigi CANNARILE delle funzioni di Responsabile dei Servizi: LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE;

PREMESSO:

CON determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 81 del 30/03/2015, ai sensi dell'art. 31 – comma 1 – del [D.Lgs. n. 50/2016](#), in relazione ai lavori in oggetto è stato nominato R.U.P. geom. Nicola SALAMINO, al quale, ai sensi della legge n. 241/90, sono attribuiti il ruolo e le funzioni di cui al [D.Lgs. n. 50/2016](#) e di cui agli artt. 9 e 10 del [D.P.R. n. 207/2010](#); (ai sensi dell'art. 216, comma 8, del [D.Lgs. n. 50/2016](#), le citate disposizioni del [D.P.R. n. 207/2010](#) si applicano fino all'adozione dell'atto di cui all'art. 31, comma 5, del medesimo [D.Lgs. n. 50/2016](#))

CON determina n. 61 del 25/03/2015 (reg.int. 08 del 25/03/2015) si è proceduto ad affidare al Dott. Ing. Ciro D'ABRAMO con studio in Roccaforzata alla Via d. Libertà n. 2 C.F. DBRCRI 50S24 H409D iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 480 l'incarico della progettazione definitiva - esecutiva, direzione lavori, contabilità ed assistenza al collaudo coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

CON determina del Servizio Assetto Del Territorio n. 93 del 07/04/2015 (reg.int. 14 del 07/04/2015) è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto;

CHE in data 18/04/2017 è stato sottoscritto il *Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro - Sezione Istruzione e Università - Via P. Gobetti n. 26, e Il Comune di Roccaforzata relativo al PIANO REGIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA 2015/2017 PIANO ANNUALE 2016* (D.L. n. 104/2013 – L. n. 128/2013 - D.M. 23.01.2015 – D.G.R. n. 888 del 29/04/2015 e D.G.R. n. 1319 del 26/05/2015 - D.D. n. 21/2016) per la realizzazione dei lavori in oggetto,

CON determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 13 del 02/02/2017 Registro di Settore N. 7 del 02/02/2017 i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta "D&C COSTRUZIONI S.r.l. P.Iva 06916950725 con sede in Bitonto (BA) che ha offerto il ribasso del 32,890 % (trentadue virgola ottocento novanta per cento);

CHE il relativo contratto è stato stipulato con Repertorio: N. 28 in data 21/06/2017, con un importo contrattuale di €. 299.573,78 (oneri sicurezza compresi) depurata del ribasso d'asta del 32,890 oltre iva, di cui €. 275.864,25 per lavori ed €. 23.709,53 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso).

CON determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale Registro Generale N. 249 del 28/11/2017 Registro di Settore N. 61 del 28/11/2017 si è provveduto ad approvare e liquidare il 1^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 14/11/2017 ammontante a €. 50.039,50 oltre iva pari ad €. 7.268,80 per un totale generale di €. 57.308,30 (iva al 10 e al 22% compresa) che sarà soggetta alla seguente aliquota:

1^ SAL	LAVORI	IVA 10%	IVA 22%	TOTALE	TOTALE
	€ 31.165,75	€ 3.116,58		€ 34.282,33	
	€ 18.873,75		€ 4.152,23	€ 23.025,98	
	€ 50.039,50	€ 3.116,58	€ 4.152,23	€ 57.308,30	

per un totale di €. 50.039,50 oltre iva pari ad €. 7.268,80 per un totale generale di €. 57.308,30 (iva al 10 e al 22% compresa);

CON determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 75 del 06/04/2018 Registro di Settore N. 14 del 06/04/2018 si è provveduto ad approvare e liquidare il 2^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 30/01/2018 ammontante a €. 83.080,42 per somministrazioni, oltre €. 18.000,00 per oneri sicurezza per un totale di €. 101.080,42 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 505,40 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 50.039,50 risulta il credito dell'impresa di €. 50.550,42 di imponibile che sarà soggetta alla seguente aliquota:

2^ SAL	LAVORI	IVA 10%	IVA 22%	TOTALE	TOTALE
	€ 25.160,00	€ 2.516,00		€ 27.676,00	
	€ 25.390,52		€ 5.585,91	€ 30.976,43	
	€ 50.550,52	€ 2.516,00	€ 5.585,91	€ 58.652,43	

per un totale di €. 50.550,52 oltre iva pari ad €. 8.101,91 per un totale generale di €. 58.652,43 (iva al 10 e al 22% compresa);

CON determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 181 del 23/07/18 Registro di Settore N. 38 del 23/07/18 si è provveduto ad approvare e liquidare il 3^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 21/05/2018 ammontante a €. 153.904,95 per somministrazioni, oltre €. 20.000,00 per oneri sicurezza per un totale di €. 173.904,95 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 869,52 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 100.590,02 risulta il credito dell'impresa di €. 72.445,40 oltre iva pari ad €. 13.922,66 per un totale generale di €. 86.368,06 (iva al 10 e al 22% compresa) e che sarà soggetta alla seguente aliquota:

3^ SAL	LAVORI	IVA 10%	IVA 22%	TOTALE
	€ 16.794,44	€ 1.679,44		€ 18.473,88
	€ 55.650,96		€ 12.243,21	€ 67.894,17
	€ 72.445,40	€ 1.679,44	€ 12.243,21	€ 86.368,06

per un totale di €. 72.445,40 di imponibile oltre iva pari ad €. 13.922,66 per un totale generale di €. 86.368,06 (iva al 10 e al 22% compresa)

CON determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. **267 del 18/10/18** Registro di Settore N. 65 del 18/10/18 si è provveduto ad approvare e liquidare il 4^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 08/08/2018 ammontante a €. 233.296,61 per somministrazioni, oltre €. 22.000,00 per oneri sicurezza per un totale di €. 255.296,61 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 1.276,48 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 173.035,42 risulta il credito dell'impresa di €. 80.984,71 per un totale generale di €. 90.713,86 (iva al 10 e al 22% compresa)

che sarà soggetta alla seguente aliquota:

4^ SAL	LAVORI	IVA 10%	IVA 22%	TOTALE
lavori al 10%	€ 67.395,71	€ 6.739,57		€ 74.135,28
lavori al 22%	€ 13.589,00		€ 2.989,58	€ 16.578,58
	€ 80.984,71	€ 6.739,57	€ 2.989,58	€ 90.713,86

per un totale di € 80.984,71 di imponibile oltre iva pari ad € 9.729,15 per un totale generale di € 90.713,86 (iva al 10 e al 22% compresa)

CHE il RUP in data 18/01/20149 ha emesso certificato di pagamento n. 5 per il pagamento della 5^ rata di acconto ammontante a € 272.777,06 per somministrazioni, oltre € 23.000,00 per oneri sicurezza per un totale di € 295.777,08 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di € 1.478,88 e l'ammontare dei certificati precedenti di € 254.020,13 risulta il credito dell'impresa di € 40.278,07 per un totale generale di € 49.139,25 (iva al 10 e al 22% compresa)

5^ SAL	LAVORI	IVA 10%	IVA 22%	TOTALE
lavori al 10%	€ -	€ -		€ -
lavori al 22%	€ 40.278,07		€ 8.861,18	€ 49.139,25
	€ 40.278,07	€ -	€ 8.861,18	€ 49.139,25

per un totale per un totale generale di € 49.139,25 (iva al 10 e al 22% compresa)

DATO ATTO:

CHE la "D&C COSTRUZIONI S.r.l. P.Iva 06916950725 con sede in Bitonto (BA) ha presentato: fattura elettronica n.ro 3 del 21/01/2019 importo (PROT.313 DEL 22/01/2018) dell'importo di €49.139,25 lorde;

ATTESO che si è provveduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva con riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Numero Protocollo INPS\_13644056 Data richiesta 04/01/2019 Scadenza validità 04/05/2019 **regolare**;

CHE gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dal contratto Rep. N. 28 in data 21/06/2017, e l'importo, come testualmente riportato nel contratto "viene liquidato a cura del Tesoriere comunale presso l'Istituto Bancario Banca: BPM BANKING - Gruppo Bipiemme INTESTAZIONE CONTO: D & C COSTRUZIONI SRL NR. CONTO: 0000001941 IBAN: IT 87H05 5844138 000000000 1941 BICI SWIFT: BPMIITMMXXX AGENZIA: 00490 INDIRIZZO: P.ZZA XXVI MAGGIO 1734, 19-70032 BITONTO (BA) ABI: 05584 CAB: 41380 intestato alla Ditta appaltatrice a ciò venendo espressamente autorizzato il Comune che resta, pertanto espressamente esonerato da ogni responsabilità."

CHE si deve di procedere con l'approvazione e liquidazione del 5 ^ S.A.L. dei lavori in oggetto;

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori.

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune;

VISTI gli artt. 151 – comma 4 e l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo n. 163/2006 e relativo regolamento di attuazione e successive modificazioni ed integrazioni e ss. mm e ii nonché il regolamento di attuazione [D.P.R. n. 207/2010](#) e ss. mm. e ii.

VISTA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai dell'art. 107 del d. lgs. 267/2000;

#### DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRENDERE ATTO ED APPROVARE IL 5^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 11/12/2018 ammontante a € 272.777,06 per somministrazioni, oltre € 23.000,00 per oneri sicurezza per un totale di € 295.777,08 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di € 1.478,88 e l'ammontare dei certificati precedenti di € 254.020,13 risulta il credito dell'impresa di € 40.278,07 per un totale generale di € 49.139,25 (iva al 10 e al 22% compresa) che sarà

soggetta alla seguente aliquota:

5^ SAL	LAVORI	IVA 10%	IVA 22%	TOTALE
lavori al 10%	€ -	€ -		€ -
lavori al 22%	€ 40.278,07		€ 8.861,18	€ 49.139,25
	€ 40.278,07	€ -	€ 8.861,18	€ 49.139,25

per un totale per un totale generale di €. 49.139,25 (iva al 10 e al 22% compresa)

PRENDERE ATTO ED APPROVARE IL certificato di pagamento n. 5 per il pagamento della 5^ rata di acconto ammontante a € 272.777,06 per somministrazioni, oltre € 23.000,00 per oneri sicurezza per un totale di € 295.777,08 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di € 1.478,88 e l'ammontare dei certificati precedenti di € 254.020,13 risulta il credito dell'impresa di € 40.278,07 per un totale generale di € 49.139,25 (iva al 10 e al 22% compresa);

LIQUIDARE E PAGARE, a seguito delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'art. 1, comma 629, lett.b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che stabilisce le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro ai fornitori, la fattura elettronica fattura elettronica n.ro 3 del 21/01/2019 dell'importo di € 40.278,07 di imponibile oltre iva pari ad € 8.861,18 per un totale generale di € 49.139,25 di cui:

- a) € 40.278,07 in favore della ditta "D&C COSTRUZIONI S.r.l. P.Iva 06916950725 con sede in Bitonto (BA);
- b) € 8.861,18 a titolo di IVA aliquota del 10 e al 22% da versare a cura dell'Ente direttamente all'Erario secondo le disposizioni impartite dal MEF;

DI IMPUTARE la somma di €49.139,25 sul cap. 558 "Intervent di adeguamento alle norme vigenti in materia di sicurezza, igiene, agibilità degli edifici scuola primaria "PARINI" e secondaria "C/O PLESSO PARINI" Cod. 2.02.01.09.003-04.02 del B.C. 2019, RR.PP.;

*Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente progetto è attribuito il CODICE CIG: 6822500919 CUP G14H15000150002*

**FATTURA ELETTRONICA****PROT.313 DEL 22/01/2018**

Versione FPA12

**Dati relativi alla trasmissione**

Identificativo del trasmittente: **IT05006900962**  
Progressivo di invio: **zkcmrdahzy**  
Formato Trasmissione: **FPA12**  
Codice Amministrazione destinataria: **WGO50Q**

**Dati del cedente / prestatore****Dati anagrafici**

Identificativo fiscale ai fini IVA: **IT06916950725**  
Codice fiscale: **06916950725**  
Denominazione: **D&C COSTRUZIONI SRL**  
Regime fiscale: **RF01** (ordinario)

**Dati della sede**

Indirizzo: **VIALE EUROPA**  
Numero civico: **NC**  
CAP: **70032**  
Comune: **BITONTO**  
Provincia: **BA**  
Nazione: **IT**

**Dati del cessionario / committente****Dati anagrafici**

Codice Fiscale: **80005170735**  
Denominazione: **COMUNE DI ROCCAFORZATA - SETTORE LAVORI PUBBLICI- URBANISTIC**

**Dati della sede**

Indirizzo: **VIA GIOVANNI XXIII**  
Numero civico: **8**  
CAP: **74020**  
Comune: **ROCCAFORZATA**  
Provincia: **TA**  
Nazione: **IT**

**Dati del terzo intermediario soggetto emittente****Dati anagrafici**

Codice Fiscale: **05006900962**  
Denominazione: **Zucchetti Spa**

**Soggetto emittente la fattura**

Soggetto emittente: **TZ** (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile SdI [www.fatturapa.gov.it](http://www.fatturapa.gov.it)

Versione FPA12

## Dati generali del documento

Tipologia documento: **TD01** (fattura)  
Valuta importi: **EUR**  
Data documento: **2019-01-21** (21 Gennaio 2019)  
Numero documento: **3**  
Importo totale documento: **49139.25**

## Dati del contratto

Numero linea di fattura a cui si riferisce: **10**  
Identificativo contratto: **28**  
Data contratto: **2017-06-21** (21 Giugno 2017)  
Numero linea contratto: **1**  
Codice Unitario Progetto (CUP): **G14H15000150002**  
Codice Identificativo Gara (CIG): **6822500919**

## Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

*Nr. linea: 10*

Descrizione bene/servizio: **LAVORI DI ADEGUAMENTO - 5^ ACCONTO LAVORI DI "INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE NORME VIGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA, IGIENE, AGIBILITA' DEGLI EDIFICI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE, RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI PARTE DELL'EDIFICIO E DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA "PARINI" COD EDIFICIO 0730230951**  
Quantità: **1.00000000**  
Valore unitario: **40278.07000000**  
Valore totale: **40278.07000000**  
IVA (%): **22.00**

## Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): **22.00**  
Totale imponibile/importo: **40278.07**  
Totale imposta: **8861.18**  
Esigibilità IVA: **S** (scissione dei pagamenti)

## Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: **TP02** (pagamento completo)

### *Dettaglio pagamento*

Modalità: **MP05** (bonifico)  
Decorrenza termini di pagamento: **2019-01-21** (21 Gennaio 2019)  
Termini di pagamento (in giorni): **60**  
Data scadenza pagamento: **2019-03-22** (22 Marzo 2019)  
Importo: **40278.07**  
Codice IBAN: **IT87H055844138000000001941**

## Dati relativi agli allegati

Nome dell'allegato: **STAMPA\_DOC\_00000240950000000007.PDF**  
Formato: **PDF**  
Descrizione: **FA 3 COMUNE DI ROCCAFORZATA - SETTORE LAVORI PUBBLICI- URBANISTIC**

## Durc On Line

Numero Protocollo	INPS_13644056	Data richiesta	04/01/2019	Scadenza validità	04/05/2019
-------------------	---------------	----------------	------------	-------------------	------------

Denominazione/ragione sociale	D & C COSTRUZIONI SRL
Codice fiscale	06916950725
Sede legale	VIALE EUROPA NC BITONTO BA 70032

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato **RISULTA REGOLARE** nei confronti di

I.N.P.S.  
I.N.A.I.L.  
CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione e' firmata in originale, pubblicata all'Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
GEOM. NICOLA SALAMINO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
CANNARILE LUIGI

---

### **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Roccaforzata, li 27/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
CANNARILE LUIGI

---

### **PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO**

Reg. n. 188

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 27/03/2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
GEOM. NICOLA SALAMINO

---